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A személyes szabadság.
Baja, 1909. november 13.

A szabadkai bünpör tárgyalásának 
egy kissé bizarr, nem egészen meg
szokott formában történt berekesztése, 
illetve elhalasztása teszi aktuálissá ezt a 
tárgyat. Az emberek legdrágább kin
csét, a személyes szabadság kérdését.

Nem bocsátkozhatom jogi fejtegetésbe, 
hisz jogi kérdésekhez nem is konyitok, 
csak azt akarom megrögziteni, amit 
laikus szemmel látok és lát minden 
újságolvasó ember.

Nincsen olcsóbb portéka, mint az 
emberek személyes szabadsága. Csak az 
utóbbi napok eseményeit kell figyelem
mel kisérnünk, hogy ez meggyőződéssé 
érlelődjék bennünk.

A Haverda-iigyről nem akarok e 
helyütt bővebben szólni Csak azt látom 
itt, hogy három ember akkor, amikor 
őket még csak nehány óra választja el 
attól a pillanattól, amelyben eldől a 
sorsuk es megtudják, hogy vájjon vissza- 
nyerik-e a szabadságukat, avagy nem, 
mondom, akkor közbejön egy olyan 
esemény, amely helyzetüket még hóna
pokig kétségessé teszi.

Dehát itt van annak a szerencsétlen 
budapesti póstaszolgának az esete. Lo
pással gyanúsították és letartóztatták. 
Iga/., hogy ezt rendőröknél „előzetes 
őrizet alá vételnek*' mondják, de a 
szerencsétlen Hima Sámuelra az elne
vezés közömbös, mert végeredményében 
mégis csak a szabadságától fosztották 
meg. No, aztán meg azok a kellemet
len emlékek az iillegekből származó kék 
és vörös foitok képében !

Becsukták, meghurcolták, megverték 
és végül kisült, hogy — ártatlan.

Ha ez egyedülálló eset volna, még 
akkor is megérdemelné a följegyzést.

De hát az esztendő folyamán hányán 
kerülnek a rendőrség, vagy a csendőr 
ség cellájába ártatlanul ! Hányán szen
vedik végig a rendőrségnél szokásos 
vallatást egyszerűen azért, mert vélet
lenül olyan helyzetbe jutottak, hogy 
egy ember előtt gyanúsak voltak.

Nem szándékozom helyi vonatkozást 
vinni a fejtegetéseimbe. Nem is lehet 
az. a szándékom mert hisz ez ország'os 
baj.
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A napokban egy jogászember, egy 
biró mondotta e sorok Írójának, hogy a 
városokban sokkal könnyebben fosztanak 
meg valakit a személyes szabadságától, 
mint falun. Minél nagyobb a város, an
nál több — aránytalanul több — az 
ártatlanul letartóztatottak száma. Buda
pesten majd mindennap előfordul nehány 
olyan eset, hogy a puszta gyanúra elő 
állítanak és előzetes őrizetbe helyeznek 
valakit, akiről utóbb kiderül, hogy a 
gyanú ok nélkül való voit

Arról meg talán jó lesz hallgatni, 
hogy micsoda bánásmódban részesülnek 
a meggyanúsítottak. A rendőrség soha 
sem gondol arra, hogy hátha ártatlan 
ember áll előtte. Dehogy! Minden eset
ben meg van győződve, hogy gonosz
tevő áll előtte, aki csak konokságból, 
rosszaságból, megátalkodottságból ta
gad. Erre hatni akar minden rendelke
zésre álló eszközzel.

Miért van ez igy? Nem tudom Nem 
ismerem a törvény intézkedéseit, nem 
tudom milyen körülmények között 
szabad, lehet valakit a szabadságától 
megfosztani, a rendőrség elé hurcolni, 
előzetes őrizet címén, majd fogvatartás 
örve alatt napokig elszakítani családjá
tól, rendes polgári foglalkozásától. Jogi 
szempontból mondjanak a jogászok vé
leményt erről.

Reám azt a benyomást teszik a . 
gyakran megismétlődő esetek, hogy 
azokat rendszerint a nyomozó közegek- ; 
nek a dicsőség utáni vágya, a többiek 
közül való kiemelkedés után vágyako
zás, a kiválóság utáni áhitozás, a min
den áron való eredmény elérés és ér-
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vényesülés utáni íutkosása okozza.
j

A rendőrségek emberei széles e ha- j 
zában észbe kaphatnának már. Gondol- ! 
hatnának néha arra is. hogy a gyanú-

I

sitott még nem tettes.
Nem szabad a közszabadsággal olyan 

nagyon könnyen, oly nagyon felületesen 
bánni.

Az előzetes őrizetbe vételért még 
senki ember fiának nem adtak elégtételt.

I

Ha még olv ártatlan volt is örülnie
*•

kellett, hogy ép bőrrel, l»aj nélkül me 
nekült.

1 „aikus.

Heti levél.
Baja, 1909. november 13.

Az analfabéták.
A napokban a város főterén dobszóval 

hirdették ki, hogy mindazon irni-olvasni nem 
tudó, 24 éven felül levő emberek, akik vágyat 
éreznek arra, hogy az írás-olvasás mestersé
gének titkaiba bevezessék, jelentkezzenek. 
Teljesen díjtalan oktatásban részesülnék. Nem 
tudjuk, hány ember jelentkezett a dobszóra. 
Szeretnők, ha városunk irni-olvasni nem tudó 
népéi közül minél többen éreznék szükségét 
annak, hogy a tudatlanságból kivetkezzenek. 
Mert bizony sok, nagyon nagy az analfabéták 
száma minálunk is.

Amikor örömmel látjuk, hogy városunkban 
megindult a tanítás mozgaloma, sajnálattal 
kell tudomást szereznünk egy, más jelenség
ről. Nevezetesen arról, hogy a 6—12 év 
közötti gyermekek között sok az olyan, aki 
nem jár iskolába. Nem a notórius iskolakerü
lőkre gondolunk, nem azokra, akik a város
ban elcsavarogják az időt, hanem azokra, 
akiknek az iskolákban nem jut hely. Azok
ról a gyermekekről, akiknek nem áll módjuk
ban az iskolát látogatni. Olyanokról szólunk, 
akiknek fogalmuk sincsen arról, hogy létezik 
a világon egy olyan intézmény, ahol meg 
lehet tanulni Írni, olvasni és számolni.

Azokról a beiskolázatlan gyerekekről be
szélünk, akiknek majdan, ha felnőnek, kike
rülnek az élet forgatagába, lépten-nyomon fog 
hiányozni az az idő, amelyet iskola nélkül 
voltak kénytelenek eltölteni.

Nem a városban élő iskolaköteles gyerme
kekről beszélünk. Mert idebent, a városban 
aránylag kevés a beiskolázatlan iskolaköteles. 
Azoknak is nagyobb része a szülei okozta 
mulasztás folytán kell az iskolán kívül élni.

A város határában levő földek és major
ságokban élő cselédség, szolga-személyzet es 
mezőgazdasági munkások gyermekeinek hely
zetét akarjuk szóvá tenni. Ezek a gyermekek 
felnőnek, mint a vadvirág. Senki sem gon
dozza őket, senki sem ad nekük arra módot, 
hogy az életben szükséges legelemibb tudást 
is elsajátíthassák.

A földeken nincsenek iskolák s igy nincsen 
is azoknak módjukban, hogy a törvény paran
csolta kötelességeknek eleget tegyenek.

A népiskolák államosítása alkalmával 
tervbe vették a tanyai iskolák létesítését is. 
Nagyon üdvös, nagyon helyes volna, ha a 
terv minél előbb valóra válnék.

Iparosuk tovább képzésé.
Ha már benne vagyunk, hát még egy dol

got szóvá kell tennü ik. Ez is a tanítás 
körébe vág.

A technológiai iparmuzeuttí iparosok részére 
továbbképző tanfolyamot rendez Baján ipa
rosok és iparos segedek részére. Amikor az 
erről szóló tudósítást vettük, igaz, benső
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örömmel adtunk arról hirt. Úgy láttuk, hogy 
azokat a célokat értük el, amelyeknek meg
valósítását sürgettük. Többször hirdettük, 
annak szükségességét, hogy iparosaink hiányos 
képzettségét fejleszteni kell továbbképző tan
folyamokon.

Örömmel és megelégedéssel vettünk erről 
tudomást és reméltük, hogy a kurzusra töme
gesen fognak jelentkezni iparosaink. Csalód
tunk !

A tanfolyamra nemcsak hogy nem jelent
keztek tömegesen, hanem egyáltalán nem 
jelentkeztek, összesen hárman kívántak a 
kurzuson részt venni.

A részvétlenséget azzal indokolják, hogy 
az iparosok elfoglaltságuk miatt maradtak 
távol. Ezért a jelentkezési határidőt elhalasz
tották 15-ére.

Hisszük és reméljük, hogy most már töb
ben jelentkeznek a tanfolyamon. Mert a szak
tudás fejlesztése minden egyes iparosnak csak 
hasznára lehet.

és minden munkásembernek is szükséges 
ismeretekkel tisztában legyen.

Ezért üdvözöljük az eszme megszületését 
és óhajtjuk annak minél szélesebb alapokon 
való fektetését.

By.

Telefonhirek.
RuiIhvüsI, 1909 november 12.

A politikai h e lyze t.
A képviselöház ülése.

Elnök választás.
Rakovszky nem kapott abszolút többséget.

Elnök: Gáil Sándor.

Az elet iskolája.
Baja, 1909. november 13.

A szabadtanitás és társadalomtudomány 
tulajdonképpeni célja nemcsak hogy a betű 
analfabétáit oktassa azok ismeretére, hanem 
és főképpen, hogy az értelem analfabéit az 
élet hasznos és szükséges kellékeivel meg
ismertesse. Lépten-nyomon tapasztalhatjuk, 
hogy az iskola — bár nem tehet róla — nem 
az életre nevel. Sokszor látjuk, hogy az ifjú 
— ki nemcsak megállotta helyét az iskolá
ban, de ott kiváltságra tett szert — kilépve 
az életbe egy-két lépést is alig tud egyedül 
tenni. — Miért ? — Mert az iskola nem az ! 
életre — hanem felsőbb tanulmányainak foly- 1 
tatására — adta meg az alapot, de az élet 
praktikus céljaira nem nevelte sokban, hogy 
az élet nehézségeivel, akadályaival szemben 
hogyan védekezhessék, tájékozatlanságban 
hagyta. Ezért alakultak s alakulnak min
denütt a szabadta nitási-társadalomfudományi 
stb. egyesületek, no meg azért, hogy a modern 
eszmék áramlatával is lépést tudjanak tar
tani az emberek. Ma már minden valamire
való kultur ember előtt nyilvánvaló, hogy 
péld. a szocialismus helyes ismerete nem 
téveszme, hanem a modern korszak egy 
olyan haladásjelzője, amellyel mindenkinek 
számolnia kell. Nemcsak azért, hogy tudja, 
hanem és főképpen azért, hogy ha ellene 
szegezik, a megtévesztés ellen védekezni tud
jon. Azt is jól tudjuk, hogy az ipar, keres
kedelem, a technika stb. terén milyen fogya- 
tékossak az ismereteink az azzal nem hiva
tásszerűen foglalkozóknak, amely hiányokat 
ugyancsak a fenti szervezetek hivatvák 
pótolni.

Egyszóval a szabadtanitás és társadalom- 
tudomány az embert az életre, a praktikus 
életre akarja nevelni, hogy kikerülve az is
kolából —- vagy azokat is nélkülözve — a 
minden intelligens embernek nélkülözhetetlen

A függetlenségi párt ketté szakadása 
után ma volt a képviselőháznak a má
sodik ülése és a pártoknak az első erő
mérkőzése.

A választás bizonyos, hogy meglepe
tést hozott, amennyiben az aleinökök 
választásánál csupán Návay Lajos ka
pott abszolút többséget, míg az alkot
mány-, Kossuth- és néppártnak a másik 
jelöltje Rakovszky István nem kapott 
abszolút többséget és igy az alelnök 
választást újra meg kellett ejteni. Ez 

! okból, mikor e sorokat papirra vetjük 
; a Ház ülése még mindig folyik és na

gyon kétséges, hogy vájjon Rakovszky 
másodszor is megkapja-e az abszolút

et.
Az érdekes ülésről a következő tudó

sításunk számol be :
A képviselőház ülését P a p p  Elek 

korelnök d. e. 10 órakor megnyitja. 
Nagy zajban hitelesítik a múlt ülés 
jegyzőkönyvét

Hoffmann Ottó sürü közbeszólásoktól 
kisérve tiltakozik az ellen, hogy Gáli 
Sándort válasszák meg elnöknek, mert 
az az összeférhetetlenségi bizottság el
nöke és 60 nap is eltelik, amig egy 
ügyet véglegez.

Végre áttérnek az elnökválasztásra. 
Beadnak G á l i  Sándorra kétszázegy és 
J u s t h  Gyulára 157 szavazatot. Gáli 
Sándor tehát 44 szótöbbséggel válasz
tatott elnökké

N á v a y  Lajos 192 szóval alelnökké 
választatik.

Rakovszky István az első szavazásnál 
nem kapott abszolút többséget. A má
sodik szavazás délután három órakor 
még folyik

Uj választások.
A bécsi Fremdenblattnak jelentik 

Budapestről, hogy a képviselöház fel
oszlatása és az új választások kiírása 
elkerülhetetlennek látszik és Becsben az 
udvarnál .erre már el is vannak készülve.

Fekete himlő Budapesten.
Egy bécsi mérnök Szófián át érkezett 

tegnap Konstantinápolyból Budapestre. 
Megérkezése után megbetegedett és az 
orvosok fekete himlőt konstatáltak. A 
mérnököt a Szent-Gellért kórházban 
ápolják.

Nagy viharok Amerikában.
Kingstownba érkezett Vilmos-Ágost 

nevű gözhajő dróttalan távíróval jelenti, 
hogy a tengeren óriási vihar dúl és 2 
gőzös elsülyedt.

Kingstownban olyan nagy felhőszaka
dás és vihar van, hogy az utcákon nem 
lehet közlekedni. Nagy az árviz és több 
ember meghalt.

N A PIH1REK.
Kevés a pótadó.

Közöltünk a közel múlt napokban egy ki
mutatást, hogy ez évben mennyivel kevesebb 
potadó folyt be, mint előirányzat szerint be 
kellett volna folynia. Mo -t előttünk fekszik 
a múlt év tiz hónapjáról szóló kimutatás is 
és ebből látjuk, mennyivel kevesebb folyt be 
ez év hason időszakában, mint a múlt évben. 
A tavalyi 25546 kor. 55 fillérrel szemben az 
idén 16857 kor. 64 fillér jutott községi pótadó 
címen a város pénztárába.

Ez megdöbbentő adat. Mert ha igy folyik 
ez végig, akkor az év végén 34 ezer korona 
hiány lesz pótadóban. Tudjuk a nagy hátra
lék eredetét. Az exlexben, a megelőző évek 
törvényen kívüli állapotában gyökeredzik a 
baj.

Első teazsur. A Bajai Jótékonycélű Leány
egyesület folyo ho 14-en, vasárnap délután 5 
órakor rendezi első teazsurját, melyre az 
Egyesület vezetősége ezúton hívja meg a 
város közönségét. Közreműködnek dr. Geirin- 
ger János titkári megnyitója után, Deutsch 
Margitka, Erdős Ilonka és Stern József. — A 
szünetek alatt Dankó Lajos zenekara mu
zsikál. Belépő-dij zenedijjal együtt i K. 20 f.

Főispánok felmentése. Budapesti tudó
sítónk jelenti, hogy a legközelebbi napokban 
a lemondott főispánok közül a Justh-pártiakat, 
közöttük Fernbach Károly bácsmegyei és dr. 
Bállá Aladár újvidéki főispánt felmentik állá
suktól.

Járdák. Egy egész csomó járda romlott 
meg a városban. Sok helyütt valóságos tavak 
képződnek a gyalogjárón és bizony nehéz 
azon száraz lábbal átjutni. Jó volna azokat 
helyrehozni.

A járvány kórház. Fleischmann Manó 
felajánlotta a városnak a városi közkórházzal 
szemben levő ingatlanát. A kóházügyi bizott
ság úgy vélte, hogy azon ingatlan telek alkal
mas volna az építendő járványkórház céljaira. 
A tanács, a kórházi bizottság javaslatát 
kiadta a gazdaságügyi bizottságnak.

» ■ ■  1 —1
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Az á l l a n d ó a n  melegítő
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»METEOR
KÁLYHÁK

a legjobbak és leg
tökéletesebbek.

K e v é s  f ű t ő a n y a g ,  n a g y  
f ü t ö k é p e s s é g !

Minden tüzelőanyagra és minden fűtési célra alkalmasak! 
Kapható úgy egyszerű, mint díszesebb kivitelben !
Sddig 500.000 darab van forgalomban. JYCinden ere
deti „jYCeteor“ kettős csillag védjeggyel van ellátva.
muaj Óvakodjanak tehát az értéktelen utánzattól!

Eredeti „ M E T E O R "  kályhák Baján csakis:

|üf' t l p e s c h e p  G y u l a  
k e re sk e d é sé b e n  kaphatók.
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A vasúti kertivendéglő. Koósz István 
vendéglős kérvényt adott be — tudvalevőleg 
— a városhoz, hogy a vasúti kertben ven
déglőt építhessen. A város tanácsa most fel
szólította Koószt, hogy terjessze be az épí
tendő vendéglőnek a részletes terveit és költ
ségvetését.

Uj világítási módszerét akarja meg
ismertetni a város közönségével Kraume 
Ágoston, a Washington világítás szabadal
mának tulajdonosa és ezért arra kérte a ta
nácsot, hogy petróleum gőzlámpáit a város 
egy közterén bemutathassa. A tanács erre a 
célra a vasúti kertet jelölte ki.

Betörő hajsza. Tegnap este öt és hat óra 
között egy betörőt hajszoltak Baja város 
utcáin. Úgy egynegyed hat óra tájban betört 
egy ismeretlen ember Jós István kunyhójába 
és ott felvette a tanár kabátját és cilinderét. 
Ezzel eltávozott. Kissé később behatolt ebben 
az öltözékben Orth János Patak-utcai laká
sába. Azonban a házbeliek észrevették és 
űzőbe vették. Az üldözőkhöz az utcán több 
ember csatlakozott és ezek is kergették a 
betörőt. Ez a Szent-Antal-utcába futott, itt 
beugrott egy ház udvarába és ott nyoma 
veszett. Többen úgy vélik, hogy a betörőt 
felismerték. A csendőrség keresi.

Csalódni emberi dolog, de nem okvetlen 
kell. Ha „RÉTHY“ névre figyelünk, úgy nem 
csalódunk, hanem eredeti Pemetefű-cukorkái 
kapunk 6o fillérért, még pedig egy kedvelt, 
régi, magyar háziszert, mely köhögés, rekedt
ség. hurutos bántalmak sok eger esetében kitünően 
bevált. De vigyázzon, hogy a doboz és a 
cukorka minden darabján rajta legyen a 
„R É T H Y“ név.

Gyarmati-féle teljesen iz ás szagnélküli 
csukamájolajat szívesen szedik gyerme
kek és felnőttek. Kapható Gyarmati Emil 
gyógytárában Baján, egy üveg ára I K.
60 fillér.
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K o d o I á n y i - f é l e  gazdasági zsebnaptár 
1910................................................... 2.80

Lengyel Menyhért: Taifun . . . .  4 —
Oláh Gábor : Istenek alkonya . . . 3.—
Palágyi Menyhért: Petőfi . . . .  1*20
Sebök Zsigtnond: Bajcsányi de kadein

és egyéb elbeszélések . . . .  4*—
Somogyi Gyula dr. : Petőfi Sándor

k ö l té s z e te .................................... 1*20
Szemészet kézikönyve I. Szerkesztette

Groósz Emil és Hoór Károly . 24'—
Wagner János : A kis tudósok fűzve 

3 K k ö t v e .................................... 4.—

Kaphatók :

Dfj. yíaqnav Jiníal
könyv-, zenemű- és papirkereskedésében

BAJÁN.
©  @

Magyar királyi államvasutak
Igazgatóság

293631)/AI

I

keres

Segédszerkesztő :

FODOR KÁROLY.
Kiadóhivatal

WAGNER ANTAL
köiiyykereRktídf'sébeit

Il'j. Wagner Antal
könyvkereskedése Baján.

Sfctfrkesfctflstv telefon számú : 101. 
Kiadóhivatal telefon szama: .‘$Ü.

Első rendű kor.

Porosz szalon kőszén 4*
Első rendű

Bécsi gázgyári diókoksz 4450
Első rendű

Porosz gázgyári koksz 4-60

BRIKETT
Sálon szoba fűtésre 4 kor.

Brikettből viszonteladóknak 10 engedmény.

10 mm. vételénél
szállítva.

910. szám.
1909. végr.

Á rv e ré s i  hirdetm ény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré leszi, 
hogy a budapesti VII. kér. kir. törvényszéknek 
1908. évi Sp. Vili. 2050./11. számú végzése 
következtében dr. Murányi Ernő ügyvéd által 
képviselt Wodianer F. és Fia eég javára 500 
kor. s jár. erejéig, 1909. évi január hó 2ti-án 
foganatosított biztosítási végrehajtás utján felül
foglalt és 636 koronára becsült következő ingó
ságok, u. m. : szoba-butor nyilvános árverésen 
eladatnak.

Mely árverésnek a bajai kir. járásbíróság 1909. 
évi V. 1215./1. számú végzése folytán 500 kor. 
tőkekövetelés, ennek 1908 március hó 25-ik 
napjától járó 5% kamatai és eddig öszszeseii 
168 korona 85 fillérben biróilag már megái lapí
tott költségek erejéig, Baján Madách Imre-utca 
7. sz. a. végrehajtást, szenvedett lakásán leendő 
megtartására 1909. é v i  n o v e m b e r  hó 
2 6 -ik  n a p já n a k  d é l u t á n i  3 órája
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szándéko
zók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. 
í.-c 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés 
mellett, a legtöbbet Ígérőnek szükség esetén 
becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má
sok is le és felülfoglaltatták és azokra kielégí
tési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. 
évi LX. t.-cz. 120. §-a értelmében Schleicher 
Antal 1827 kor., Bcocsini Cementgyár Union 
329 kor., Merht János 680 kor. 20 fill, s jár. 
erejéig ezek javára is elrendeltetik.

Baja, 1909 évi november hó 3. napján.
H oránezky  László,

kir hír. végrehajtó.

Félárú vasúti jegy valtasara jogosito 
arcképes évi igazolványok kiállítása és 
a már használatban levőknek érvénye

sítése az 1910. évre.

Az állami és törvényhatósági tisztvise
lők, a községi és körjegyzők és a ren
dezett tanácsú városok tisztviselői félárú 
vasúti jegy váltására jogosító arcképes 
évi igazolványai a jövő 1910. évre le
endő ervenyesites végett a magyar 
királyi állam vasutak igazgatóságához 
(Budapest Andrássy-út 73 — 75.) már 
beküldhetők, legkésőbb azonban de
cember hó 31 ig okvetlenül bekül
dendők.

Azoknak az igényjogosultaknak, kiknek 
a folyó évben arcképes évi igazolványuk 
még nem volt, a jövő 1910. évre azon
ban ily igazolványt maguk részére sze
rezni kívánnak, az igazolvány kiállítását 
ugyancsak a fent jelzett időben kell kérel
mezniük.

Különösen figyelmeztetjük az érdekei
teket, hogy az igazolványok érvényesíté
séért és az újak kiállításáért járó 1 ko
rona kezelési illeték  m. kir. pósta- 
belyegekben rovandó le. A pósta- 
belyegek a beterjesztendő névjegy
zékre, vagy kérvényre ragasztandók 
fel.

Készpénz, vagy okmánybélyeg kezelési 
illeték fejében el nem íogadtatik.

A hivatalok részéről beterjesztendő 
névjegyzékek az előirt záradékkal és a 
hivatali pecséttel látandók el.

Ez alkalommal a nyugdíjasokat arra 
is figyelmeztetjük, hogy a folyamodványon 
a lakhelyükre illetékes közigazgatási ható
ság áttal igazoltatni kötelesek azt, hogy 
semmiféle díjazott tisztséget, vagy fize
téssel járó hivatalt nem viselnek.

Budapest, 1909. évi november 8-án.

Magyar királyi állam vasutak
Igazgatósága.

Szabott árak.
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Elegáns URAK és HÖLGYEK 
ma már kizárólag

Kobrak-cipőtli
hordanak,

« »i

a
amelyben a járág bizton ^éqyelmeg.

Kapható :

Ü Á Z Á R  S Â  jVI U E  Li
lát- és kötszerésznél

o</}

p-V)

B A J A .

Elegáns fazon.
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B U T I
ÓRI ÁSI  V Á L A S Z T É K B A N ,  a leg- 
e g y s z e r ü L '  löl  a L E G M O D E R 
NEBB k i v i t e l i g ,  f é n y e z e t t  m a h a 
góni .  c s e r e s z n y e  és  j á v o r f á b ó l .  
T E L J É S  B E R E N D E Z É S E K .  Hi t e l  
v a g y  r é s z l e t f i z e t é s r e  m i n d e n  
k a m a t  f e l s z á m í t á s  n é l k ü l  k é s z 
p é n z  á r b a n  s z á i l i t o k .  Á r j e g y z é k  

i n g y e n .  K é p e s  a l b u m  6 0  fi l lér.

N agy lmr*e
l a k b e r e n d e z é s i  v á l l a l k o z ó

BUDAP E S T .
VI. Váci-kőrút 9. szám. Szerecsen-u. sarok.

MOST JELENT MEG!
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B l l

LENGYEI. M ENYHÉRT

TA I FUN.
H M B l i i l i a
Dráma négy felvonásban.

Á ra: 4: korona.
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Kapható :

Antal
könyv és papirkereskedésében

B A  J Á  N . Se

n r M U i n a v j r r ( i « u r » «

* t «1
__ ▼<■

' i - ' ’ -

% *§& .-. ;v 
yJm x& r

• ' r .ÍRD

». 1 w.’-

$

Köhögés, rekediso^j és 
h u ru t  eSGen nincs jobb  a

Réthy fele
pemetefű cukorkánál

Vásárlásnál azonban vigyázzunk cs 
határozottan RÉTHY-felét kérjünk, mivel 

sok haszontalan utánzata van.
I doboz 60 fiílér.

Csak RÉTHY-félét fogadjunk el!
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v szolovesszőről és borról nagy képes ár- v
W
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*
tt!

jegyzékemet
I N G Y E

J. és bérmentve küldöm meg, a ki címét
*  tudatja. Ezen könyvet még az is kérje, 
itt a ki rendelni nem akar, mert ebből meg-
*  tanulhatja a szőlőtelepítést s emellett sok * 
ÍJ szőlőkép van benne. Szőlőoltványokból *  
ÿj és más egyéb európai és amerika sima ÿ  
itt és gyökeres vesszőkből, a világhírű ÿ
*  Delawaróbó! állandóan több millió készlet tt. 

eladó, olcsó ár mellett. Több ezer elis- *
J  merő-levél, közte több hercegi és grófi * 
& uradalomtól.
X Cim : Szűcs Sándor fia, szölőtelepe, §
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ifj. Wagner Antalnál
B A JÁ N

van.

kilónként 3 k r a jc á r é r t

Preimayer Pál
kaszinó-vendéglősnél.

Madách Imre-utca 13 ik szám
alatt levő

Kiváló minőség ! A?
J*:

( V B U M ^ A i n u i M h t ' i J i u r n i u BW —
. i

.v -v.  -A I Eipu^ztithatetlan 
Szerkezet !

sz;i badkczbői eladó. 
Bővebbet a háztulajdonosnál.

Remek hang ! 
O l c s ó  á r a k !

19  A t

Kedvező
fizetési feltételek !

Fiz éve?
írásbeli jótállásul

ísm m m
— •% »« # t*m « lo i-*»

1 * ‘ BT

i ák
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HASZNÁLJON

1ÂBELLA
qlicerin créme toilette papírt!

V  A cég regi zongorákat a legmagasabb 
árakon vásárol, Illetőleg cserél be. . .

m

Savmentes, igen simulékong, 
p ó t o l h a t a t l a n  p a p i r o s  
arangeres betegség esetén.

Ara csomagonként (1000 lap)

2 korona.

Kapható :

Ifj. W agner Antal
könyv- és papirkereskedésében

Baján.

Nyomatott Nánay Lajosnál Haján.




